
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1200 del 18-12-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
COMPLETAMENTO DELLA PISTA CICLABILE IN LOC. QUERCIOLA - TRATTO DAL
"LAGO DI ZELA" A VIA BACCHERETANA E DELLA PISTA CICLABILE IN LOC. I
MARTIRI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A
CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 317
Proposta del settore n. 355

1/8



2/8



RICHIAMATO:

- il documento di fattibilità delle alternative progettuali redatto dal personale del Servizio
Lavori Pubblici a maggio 2020; 

- il secondo aggiornamento al piano triennale delle opere pubbliche 2020/2022, annualità
2020, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 29/05/2020 il quale prevede,
fra gli altri, i lavori di “Realizzazione di nuovi tratti di piste ciclabili in loc. Querciola e
Valenzatico” per l’importo complessivo di 180.000,00 €;

DATO ATTO:

- che la progettazione per la realizzazione del completamento delle piste ciclabili in località I
Martiri e Località La Querciola è stata affidata e eseguita dal personale interno del Servizio
Lavori Pubblici, in particolare dal Geom. Massimo Valensise e Geom. Sandro Trinci;

- che le aree interessate dal progetto sono nella maggior parte dei casi di proprietà comunale,
mentre nel caso delle residue proprietà private è stato comunicato il relativo avvio del
procedimento per l'espropriazione delle aree come previsto dal DPR 327/2001, in attesa
dell’approvazione del progetto che ne dichiara la pubblica utilità dell’opera;

- che per la univoca e standardizzata tipologia delle lavorazioni nonché la limitata dimensione
dell’intervento, ai sensi dell'art. 23 comma 4, è ragionevole e conveniente procedere con un
solo livello progettuale corrispondente con il progetto esecutivo;

DATO ATTO, inoltre:

- che trattasi di infrastrutture lineari che non costituiscono nuove opere, vale a dire che le
piste ciclabili in progetto sono previste su tracciati viari già esistenti e utilizzati e pertanto,
anche sotto il profilo della gestione del rischio idraulico valgono le disposizioni contenute nel
vigente piano di protezione civile, non determinando alcun aggravio delle condizioni al
contorno;

- che le opere insistono su aree non interessate da vincolo paesaggistico, né storico artistico,
né archeologico di cui al D.Lgs. 42/2004;

- che trattasi di opere di urbanizzazione primaria consistenti nella sistemazione superficiale
della viabilità e dei tracciati viari esistenti, oltre alla predisposizione di segnaletica varia e altri
elementi accessori che non costituiscono attività edilizia (art. 137, Lr. 65/2014);

- che l’intervento non interessa alcuna area soggetta a vincolo idrogeologico;

- che la nuova previsione di viabilità è limitata al solo tratto in località Valenzatico c/o
rotatoria del Martiri, coerentemente con le previsioni del Piano Operativo approvato con
Delibera C.C. 61 del 24/07/2020 e con il vecchio Regolamento Urbanistico, mentre in località
Querciola saranno utilizzati tratti viari aventi utilità pubblica già esistenti potenziando gli
stessi, con finiture superficiali e segnaletica integrativa, affinché sia privilegiata anche la
percorribilità da parte dei pedoni e delle biciclette comunque garantendo anche la
percorribilità ai veicoli a motore (tratto promiscuo);

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 10/12/2020 con la quale:

- veniva approvato il progetto esecutivo per il “Completamento della pista ciclabile in loc.
Querciola - tratto dal "Lago di Zela" a via Baccheretana e della pista ciclabile in loc. I Martiri”,
redatto dal Geom. Massimo Valensise e Sandro Trinci del servizio lavori pubblici;

- veniva approvato il quadro economico dei lavori per l’importo complessivo di € 180.000,00;

- veniva dichiarata la pubblica utilità dell'opera e dato mandato al servizio lavori pubblici di
procedere all'acquisizione delle aree necessarie alla realizzazione dell'opera pubblica secondo
le procedure previste dal DPR 327/2001;

VISTO il progetto esecutivo per il “Completamento della pista ciclabile in loc. Querciola -
tratto dal "Lago di Zela" a via Baccheretana e della pista ciclabile in loc. I Martiri”, redatto dal
Geom. Massimo Valensise e Sandro Trinci del servizio lavori pubblici, composto dai seguenti
elaborati:

3/8



- Relazione Tecnica illustrativa;

- Tavola 1 (- Estratti di mappa e del Piano Operativo; - Pianta viabilità e parcheggio; - Sezioni
stradali tipo);

- Tavola 2: (completamento pista ciclopedonale in loc. Querciola. - Planimetria generale
intervento; - Sezioni e particolari costruttivi);

- Tavola 3: (collegamento via vecchia fiorentina II° tronco. - Planimetria Generale; - Pianta
pista ciclabile; - Sezioni e particolari)

- Computo Metrico;

- Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico;

- Capitolato Speciale di Appalto;

- Disciplinare tecnico;

- Schema di Contratto;

depositati agli atti dell'Ufficio Lavori Pubblici;

VISTO il Quadro Economico dei lavori che ammonta ad Euro 180.000,00 come di seguito
dettagliato:

IMPORTO DEI LAVORI € 132.485,90 

importo Costi per la Sicurezza € 3.974,58 

importo Oneri COVID-19 € 1.987,29 

importo totale dei lavori € 138.447,77 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA al 10% sull'importo dei lavori € 13.844,78 

Incentivi funzioni tecniche (2%) € 2.768,96 

Spese tecniche (rilievi, frazionamenti, D.L., CSP,
CSE, ecc.) € 10.961,86 

imprevisti ed arrotondamenti € 976,63 

indennita di esproprio € 13.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 41.552,23 € 41.552,23 

IMPORTO TOTALE DELL'APPALTO € 180.000,00 

DATO ATTO che trattandosi di opere di urbanizzazione primaria elencate nell'articolo 4 della
legge 29 settembre 1964, n. 847 si applica l'I.V.A. agevolata al 10% ai sensi del n.127
quinquies della Tabella A Parte III del D.P.R. n. 633/72; 

VISTO il verbale di verifica e il verbale di validazione del progetto datati 09/12/2020 a firma
del Responsabile del Procedimento Ing. Iuri Gelli agli atti del servizio lavori pubblici;

RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32,
4/8



comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

DATO ATTO che in ragione dell'importo dell'affidamento inferiore a € 150.000,00, i lavori in
oggetto verranno affidati mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera
b) della Legge 120/2020, previa consultazione di almeno cinque operatori economici che
saranno individuati fra le ditte aventi categoria OG3 classifica prima o superiore o comunque
in possesso dei requisiti in forza dell'art. 90 del DPR 207/2010 trattandosi di lavorazioni di
importo inferiore a € 150.000;

DATO ATTO che:

- si procederà nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione ANAC n. 206 del 01/03/2018
che ha aggiornato al D.Lgs. 56/2017 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, disponendo l’applicazione del principio della rotazione degli affidamenti e degli
inviti, con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei
casi in cui i due affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una
commessa rientrante nella stessa categoria di opere comportando, di norma, il divieto di
invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto nei confronti del contraente uscente
e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento; 

DATO ATTO che:

- l'affidamento sarà effettuato in modalità telematica tramite la piattaforma START istituita
dalla Regione Toscana;

- l'importo a base di gara è pari a € 138.447,77 (compresi oneri della sicurezza e oneri
COVID-19 non soggetti a ribasso), oltre IVA 10% per € 13.844,78 per complessivi €
152.292,55;

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara con esclusione di offerte in aumento e
con l’osservanza dell’art. 97 comma 2/2bis del D.Lgs. 50/2016 relativamente alle offerte
anormalmente basse;

- si procederà all'esclusione automatica delle offerte risultate anomale ai sensi dell’art. 97
comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

- la forma contrattuale prescelta consiste nella scrittura privata con sottoscrizione digitale;

- per la presente procedura di gara non è dovuto il pagamento del contributo ANAC come
previsto dall'art. 65 del c.d. "Decreto Rilancio" n. 34/2020;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad espletare gli atti amministrativi occorrenti
all'individuazione del soggetto aggiudicatario dell'appalto in oggetto secondo il criterio del
prezzo più basso, demandando al Servizio AGAN la predisposizione degli atti di gara con
conseguente individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi oltre
alle modalità di presentazione della documentazione di gara e di procedere con la
pubblicazione della gara e le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto; 

DATO ATTO che il progetto trova interamente copertura economica come segue:

- per Euro 55.000,00 al capitolo 6805.5 del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021;

- per Euro 125.000,00 al capitolo 6806.5 del bilancio di previsione 2020/2022 annualità
2021;

DATO ATTO che:

- il Codice Unico di Progetto CUP è: C81B20000140004;

- il Codice Identificatico di gara (CIG) è: 8553564050;

5/8



DATO ATTO che per la quantificazione, costituzione e ripartizione del fondo per lo svolgimento
di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici, di cui all’articolo 113 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i. e di cui al regolamento del Comune di Quarrata approvato con delibera della Giunta
Comunale n. 59 del 26.03.2018, il gruppo di lavoro con i relativi compiti e competenze è così
di seguito costituito:

a) Responsabile del Procedimento: Ing. Iuri Gelli;

b) Assistenza al RUP: Geom. Massimo Valensise e Geom. Sandro Trinci 

c) Progettazione: Geom. Massimo Valensise e Geom. Sandro Trinci;

d) Pianificazione: Elisabetta Caramelli, Manuela di Vita;

e) Verifica e validazione progetto: Ing. Iuri Gelli;

f) Fase di gara: Samira Hadj Said, Lucia Buonamici, Antonella Lunardi;

g) Direzione lavori e certificato di regolare esecuzione: Geom. Massimo Valensise e Geom.
Sandro Trinci;

DATO ATTO che, nel momento in cui il D.L. n. 32/2019 sarà convertito in legge, le somme
relative alle funzioni incentivate saranno liquidate sulla base delle mansioni effettivamente
svolte; 

DATO ATTO:

- che l’esigibilità del debito è riferita agli stati di avanzamento dei lavori;

- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;

- il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come
riformulato dalla Legge 145/2018; 

- le somme spettanti saranno liquidate ai sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

VISTI:

- il combinato disposto dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del T.U.E.L. D.Lgs. n.
267/2000;

- il D.Lgs. 50/2016;

- la Legge 120/2020

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;

- la L.R. 65/2014;

- il D.P.R. 380/2001;

- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del bilancio
di previsione 2020/2022;

6/8



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG
2020/2022;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 24/7/2020 di approvazione ai sensi dell'
art. 175 e 193 del D.Lgs 267/2000 delle Variazioni di Assestamento Generale e Controllo
della Salvaguardia degli equilibri di Bilancio - Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto
macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C –
risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;

- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

TUTTO ciò premesso

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente Determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di approvare il progetto esecutivo per il “Completamento della pista ciclabile in loc.
Querciola - tratto dal "Lago di Zela" a via Baccheretana e della pista ciclabile in loc. I Martiri”,
redatto dal Geom. Massimo Valensise e Sandro Trinci del servizio lavori pubblici composto dai
seguenti elaborati, depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici:

- Relazione Tecnica illustrativa;

- Tavola 1 (- Estratti di mappa e del Piano Operativo; - Pianta viabilità e parcheggio; - Sezioni
stradali tipo);

- Tavola 2: (completamento pista ciclopedonale in loc. Querciola. - Planimetria generale
intervento; - Sezioni e particolari costruttivi);

- Tavola 3: (collegamento via vecchia fiorentina II° tronco. - Planimetria Generale; - Pianta
pista ciclabile; - Sezioni e particolari)

- Computo Metrico;

- Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico;

- Capitolato Speciale di Appalto;

- Disciplinare tecnico;

- Schema di Contratto;

3) di prendere atto del verbale di verifica e del verbale di validazione del progetto, redatti ai
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 in data 09/12/2020 con esito positivo dall’Ing. Iuri Gelli;

4) di approvare il quadro economico dei lavori per il “Completamento della pista ciclabile in
loc. Querciola - tratto dal "Lago di Zela" a via Baccheretana e della pista ciclabile in loc. I
Martiri” per l’importo complessivo di € 180.000,00 come in premessa dettagliato;

5) di demandare al Servizio AGAN, la predisposizione degli atti di gara con conseguente
individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi oltre alle modalità di
presentazione della documentazione di gara e di procedere con la pubblicazione della gara e
le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto; 

6) di stabilire il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) della
Legge 120/2020 condotta attraverso la piattaforma elettronica START, ai fini
dell’individuazione dell'operatore economico cui affidare l'appalto per il “Completamento della
pista ciclabile in loc. Querciola - tratto dal "Lago di Zela" a via Baccheretana e della pista
ciclabile in loc. I Martiri”,

7/8



7) di dare atto che l’aggiudicazione dei lavori avverrà secondo il criterio del prezzo più basso,
determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara con
esclusione di offerte in aumento e con l’osservanza dell’art. 97 comma 2/2bis del D.Lgs.
50/2016 relativamente alle offerte anormalmente basse;

8) di dare atto che si procederà all'esclusione automatica delle offerte risultate anomale ai
sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

9) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:

- l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione dei lavori per il “Completamento della
pista ciclabile in loc. Querciola - tratto dal "Lago di Zela" a via Baccheretana e della pista
ciclabile in loc. I Martiri”, così come previsto nel Capitolato Speciale di Appalto;

- la modalità di scelta dell'operatore economico contraente è quella della procedura negoziata
ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 condotta tramite l’utilizzo della
Piattaforma elettronica START;

- l’importo complessivo presunto dell’appalto è pari a € 138.447,77 (compresi oneri della
sicurezza e oneri COVID-19 non soggetti a ribasso), oltre IVA 10% per € 13.844,78 per
complessivi € 152.292,55 come si evince da quadro economico in premessa dettagliato;

- l'affidamento sarà effettuato previa consultazione di almeno cinque operatori economici
aventi categoria OG 3 classifica prima o superiore o comunque in possesso dei requisiti in
forza dell'art. 90 del DPR 207/2010 trattandosi di lavorazioni di importo inferiore a 150.000
€;

- il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata con sottoscrizione digitale;

10) di prenotare la somma pari a € 180.000,00 con la seguente imputazione finanziaria:

- per Euro 55.000,00 al capitolo 6805.5 del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021;

- per Euro 125.000,00 al capitolo 6806.5 del bilancio di previsione 2020/2022 annualità
2021;

riservandosi di assumere i singoli sub-impegni, così come definitivamente determinati, in
sede di aggiudicazione;

11) di dare atto di aver verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2020/2022;

- l’esigibilità del debito riferita al 31/12/2021;

- la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,
così come riformulato dalla Legge 145/2018;

12) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento nella figura dell’Ing. Iuri Gelli,
Dirigente dell’Area Tecnica, e nelle figure del Geom. Massimo Valensise e Geom. Sandro
Trinci le figure di assistenza al Rup.

Data
18-12-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

8/8


